## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio III. De modo vnionis ex parte personæ affumentis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

### QVAEST. III.

eiudem. Tertia conclusio est: Gratia vtrahq; est naturalis Christi, sumendo naturale à nativitate. Probatur in primo sensu, hoc est secundum coenitatem: quia ab initio conceptionis fuit natura humana diuina persona unita, & hoc quo ad gratiam unionis: & anima eius fuit munere gratiae repleta, & hoc quo ad gratiam habituationem. In secundo autem sensu, hoc est ex vi naturitatis, probatur in response ad tertium ex proprietate naturitatis Christi: quia sic conceperis est ex Spiritu sancto, ut esset idem naturalis filius Dei, & hominis, existente hanc naturitatem, ut angelus dicente, spiritu sancto superuenient in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, dū subdit ideoq; & qd nascetur ex te sanctu vocabitur filius Dei, Illa enim causalis, ideoq; & quod nascetur ex te, erit filius Dei, manifestat ad hoc esse ordinatam actionem Spiritus sancti, ut ex vi talis naturitatis natura, esset filius Dei, quod in ipsa gratia unita constituitur. Grata autem habitualis, ut in proprio tractatu pectebit, est in Christo velut proprietas, cœleges gratia unionis, sicut splendor solem.

¶ Nota his tria, primo, quia in litera diuina sunt explicationes, & probations tertie conclusionis secundum duos assignatos in secundo membro sensus, quia in veri sunt, in litera ponuntur, & breuius uniti clarer nominantur: ideo adiuvauit dicta response ad tertium, & iuxti corporis articulū Secundū, quod Author plus dominus, quam primitus, dum quequivit de gratia unionis, & respondit de gratia unionis, & habituali. Tertiū, quod dum in secunda conclusione dicitur, quod gratia Christi potest dici naturalis ex diuina natura, Author aucte apposuit duo vocabula, primo, potest dici: secundū, quasi proueniens. Est siquidem confiderandū, quod ad hoc, ut aliquid dicatur proprii naturae à natura pro essentia, duo concurrent: primum est causalitas: secundum modus causandi: potest enim, ut caufetur à natura, & quod naturali modo non libere caufetur à natura: sic enim passio à principiis naturae, sic ferri sursum à levitate caufatur, si naturae distinguuntur contra liberum. In proposito autem, quia omnis causalitas Dei, ad extra est libera, & nulla est naturalis, ideo gratia in Christo ex diuina natura caufata deficit à naturali in modo quo sit, & potest dici naturalis, quo ad primum, quia ex diuina caufatur natura. Quo ad secundum vero potest dici naturalis non formaliter, quia in veritate non naturaliter, sed libere caufatur, sed quasi virtualiter seu conditionaliter, hoc est, quia si diuina natura competet ad extra, verique modus causandi, scilicet naturaliter vel libere utraque gratia in Christo naturaliter caufaretur: quia gratia unionis spectat ad esse personale ipsius diuinae naturae, ac per hoc ad causalitatem naturalem pertinet,

### ARTIC. I.

Si sibi inueniretur: gratia vero habitualis in Christo spectare ad proprietatem humane naturæ junctæ iam secundum esse diuinæ naturæ. Et propterea Author dixit, Dicit potest naturalis quasi proueniens, significans per hoc quasi naturalem modum, quo gratia in Christo fieri dici potest, quoniam in veritate non sit modulus naturalis, hoc autem singulariter de gratia Christi dici potest: quia reliqui hominibus, & etiam angelis constat, quod non solū dat, sed daret Deus gratia in diuina prout vult, ut pote non communicans suum esse personale, nec iunctus sibi secundum esse influens.

#### QVAESTIO III.

**D**emodo: unionis ex parte personæ assumonis, in octo articulos inveniuntur.

**D**EINDE considerandum est de vno ex parte personæ assumimenti.

ET CIRCA hoc queruntur octo.

¶ Primo, Vtrum assumere conueniat persona diuina.

¶ Secundo, Vtrum conueniat naturæ diuina.

¶ Tertio, Vtrum natura possit assumere abstracta personalitate.

¶ Quartu, Vtrum una persona possit assumere sine alia.

¶ Quintu, Vtrum quelibet persona possit assumere.

¶ Sextu, Vtrum plures personæ possint assumere nam numeru mero natum.

¶ Septimu, Vtrum una persona possit assumere duas numeratas.

¶ Octauo, Vtrum magis fuerit conueniens de persona filij Dei, quod assumperit humanam naturam, quam de alia persona diuina.

#### ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum persona diuina conueniat assumere naturam creatam.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Vf, q; personæ diuinae non conueniat assumere naturam creatam. Persona, n. diuina significat aliquid maxime pfectu: pfectu aut est, cui non potest fieri additio.

importat hæc tria, & hec omnia compentur personæ, quia ipsa est principium, & terminus actus, & aliis, ut in antecedente dicitur, consequens manifeste est, quod assumere propriissime competit persona.

¶ Vbi nota tria: primo, quod exponendo assumere quasi ad se sumere, quia ly fe est pronomen reciprocum dupliciter tenet denotat illud, pro quo sicut concurreat ad actio nem illam, uno modo seu temel, vt principium, & temel seu alio modo vt terminum. Et propterea Author ex hoc, q; assumere dicitur quasi ad se sumere, dicit quod importat principium, & terminum actus: nisi enim ly fe, utrumque denotaret, non esset ad se sumere, sed esset sumere ad alium. Secundū, quod in litera in conclusione additur ly pfectissime: quia, vt infra patet, non solum persona conuenit assumere, sed solum persona conuenit propriissime. Tertiū, quod hic est termo de persona diuina ut sic, non curando, vtrum sit vna sola persona diuina, vel plures, vtrum ab solua, vel relativa eius liquidem est proprie age, ut quod agit, & eius est terminare unionem personalem, ut quod subficit in utraque natura.

In response ad primū, eisdem primi articuli, adiutare, quod tam inutilis est lac incarnationis coniunctio, ut cum hoc, quod fatetur Deum vere acquisuisse esse hominem,

Q V A E S T . III .

## ARTIC. II.

ura, potest subsistere in infinitis naturis, sed posse subsistere in infinitis naturis est substantia infinita: igitur substantia quia Verbum de facto substantificat humanam naturam, exigit infinitatem. Eadem enim est conditio eius, quia nunc subsisti in duabus, & qua subsisteret in infinitis.

Præterea , Verbi personalitas in sua formalis ratione claudit substantiam. ergo perfectem sim pliciter . ergo est infinita formaliter . Antecedens probatum est . Prima consequentia probatur . Primo , quia sub stentia non solum est perfectio , sed maxima perfectio ; nul lum namque diu nium est perfectum nisi substantia . Secundo ,

q.2, art.2.

Ex definitione per se  
etio[n]is simpliciter  
scilicet, quod in quo  
libet melior est ipsa,  
quam non ipsa, ar-  
guitur sic. In quoli-  
bet ente, vt sic, me-  
lior est subsistencia,  
quam qualibet subi-  
incompossibile. er-  
go est perfectio sim-  
pliciter. Tertia con-  
sequencia eleemos[ia]  
etiam apud Scotum:  
quoniam omnis per-  
fectio simpliciter, est in Deo infinita formaliter. Ex dictis igi-  
tar si bene considerentur, fidelitas literæ tam in conclusione  
quam illius ratione appareat, nam ex hoc, quod persona diuina  
ex sua personalitatis perfectione, quam illius subsistente  
ponit, habet quod posuit in pluribus naturis subsistere, ma-  
nifeste habetur, quod quam illa perfectio sit infinita, pro-  
prium erit diuina personæ ob eius infinitatem, quod in ea ha-  
concurrit naturam, secundum subsistentiam. Et per hoc fo-  
lilio viri sive quaestio[n]is apparet.

**N**ec ex his sequitur, ut Scotus ibidem q. 5. conatur deducere, diuinam naturam esse per se primo terminum unionis, propriea quia infinitas primo est natura, quoniam infinitas Dei, vel est natura, dat perfectionem infinitam in effendo & in causando, ut autem est persona, dat perfectionem infinitam interminando. Quo fin, ut quia terminare naturam assumptam, nullam causalitatem dicit, consequenter infinitam in terminando, nullam causalitatem det, & tamen constat, quod exigui ad hoc, quod una persona subsistat in infinitis naturis, si existent. Quando ergo obicitur Scotus, quod continentia virtutis in termino, que aquivalere potest tot personis, pertinet ad dependentiam inter causam, & causatum vel sic, simpliciter negantur, & dicendum est, quod qua terminare naturam alienam substituendo in illa ex infinitate personarum non in causando sed in terminando protinet, ideoque vocatur quasi continentia virtutis personalitatem in persona diuina; non speciat ad dependentiam causarum, & causati, ut sic, sed ad dependentiam personarum finitam in terminando ad personam infinitam in terminando. E quia hoc convenienter cumlibet diuinae personae ratione sue propriæ personalitatis: ideo, ut infra patet, propriæ personalitas Verbi, scilicet filio, est de facto per se proprio termino incarnationis.

**In** eodem primo articulo in responso ad tertium, adverte, ut cause verbum denominationis intelligas, quum legis, et natura humana non constituit diuinam perlonam simpliciter, sed constituit eam, secundum quod denominatur a tali natura. Non enim sumitur hic denominatio pro quaquamque denominatione, quum denominetur aliqua ab extrinsecis, ut Sortes dicuntur locutus ait vestitus, aliqua ab accidente, ut Sortes dicuntur albus, & aliqua a substantia, ut Sortes dicuntur animalis, vel corporeus: sed sumitur pro denominatione substantiali: neque refringitur hic denominatio ad denominationem in antepredicamentis definitam: quamvis & de illa littera haec verificeatur, de denominatione substantiali loquendo. Nam persona filii Dei est vere persona humana: & in quantum est persona humana, constituit per naturam humanam, ita quod

**F**natura humana in Christo non constituit filij Dei personam, quatenus est persona, sed quatenus est persona humana. Et hoc inrendit litera, quoniam ly humana, denominatione est substantiale a natura hominis importat. Et quoniam filij Dei persona sic facta est persona humana, vtiple filius Dei vere

citer. Vnde persona diuina nō dicitur assumere diuinam natu- ram, sed humanam.

ARTICVLVS I

*Vtrum diuinæ naturæ conueniat  
assumere.*

**A**D SECUNDUM sic procedit.  
Vt, q̄ naturae diuinæ non  
conueniat assumere: quia, sicut  
dictum est, \* assumere cū quasi  
ad tūtem: sed natura diuinæ  
non sumpsit ad se humanam  
naturā, quia non est facta vniō  
in natura, sed in persona: sicut  
supra dictum est. Ergo natu-  
ra diuinæ non competit assu-  
mere partitam humanam.

¶2. Prat. Natura diuina cōis est  
tribus personis. Si ergo natura  
conuenit assumere, sequitur  
quod conueniat trib. personis.  
H. Et ita Pater assumpsit naturam

sumitur, non ut in-  
mitur per modum naturae et cunctum, ut significatur nomine Dei-  
tatis, sed etiam, ut sumitur per modum substantiarum in natura,  
ut sic, ut significatur nomine Dei seu Dei natus: ita quod ap-  
pellatione naturae divinae huc in loco non solum deus,  
sed Deus, & Deus hic. Nec hoc ego nominio, sed ex respon-  
sione ad tertium clare habeo, ut ibi declarabitur. & nunc sup-  
ponitur, ita quod natura divina sumitur huc, ut distinguitur  
contra personam simpliciter, hoc est secundum completem  
rationem personæ.

ratione personæ. ¶ Conuenit fumitur non de possibili, sed de facto: quia in natura possit assumere, in sequenti tractabim articulo: sed de facto, verum sit, quod deus, Deus, hic Deus assumptus naturam, queatur, ut pater ex responsione ad filium, ubi dicitur, quod aliumere conuenit naturæ diuinæ ratione personæ vel potius. ¶ Assumere, unde fumitur, ut i. terminabit ad uniuersum personalem verbis, qualis descripsa iam in antedictis est, ut ex responsione ad secundum iam allegata pater.

Ruris adiuerie, quod quin queritur hic, an natura diuina conuenient aliam intentio genitrix est, an sic coenient, quod posse vide dicunt, quod natura diuina assumpti naturam humana. Et in hoc clauduntur, an natura diuina conuenient aliamere, ut quod alium est, ita non possit ratione qualiter dicere, quod natura diuina est, qua leui quo facta est assumptio sed inquirimus an sit quod, lenq; assumptio naturam humanam. Hec de tunc.  
In corpore, vnicu[m] conclusio principalis. Naturae coenient, secundario aliamere naturam Probat. Alium est principium, & terminus assumptionis; sed natura diuina est finis principium, & non finis sed, ratione personae est terminus assumptionis. ergo natura diuina est secundari aliamens, id est per seipsum. Major probatur ex eo, quod in verbo assumptionis importatur verum, scilicet principium, & terminus assumptionis esse idem. Minor quo ad primam partem probatur; quia virtus naturae diuinae assumptionis facta est, quo ad secundam vero, quia est terminus assumptionis, conuenient primo per se, ut patet ex precedente articulo. Vbi quaeritur dictum est, quod persona est etiam principium assumptionis, ut quod, ideo hic repetitur, quod propriissime. & additur, quod primo conuenient persona aliamere. Secunda autem conclusio adiuncta propter clarificandam similitudinem est, ut natura diuina per hunc modum, scilicet secundario est inveniatur: quia scilicet carnem ad suam personam assumptionis.

**T**erresponsione ad finis, quo ad omnes eius partes, nota pro  
lequenti articulo. Tria enim hic dicuntur; primum est de coi-  
ratate conuenientium naturae diuinæ sive lœ, ut distinguitur contra  
personam. Secundum de aslumere, quod de facto ei

conuenit ratione verbi. Tertium de illa subiuncta causalit, sci-  
licer: & ideo illi soli personæ conuenit. Ad hæc enim in se-  
quenti articulo recursum erit.

In responsive ad tertium eiusdem secundi articuli, aduer-  
te quod quia argumentum ad hoc tendebat, quod naturæ diui-  
na non conueniebat assumere & ut princi-  
plio assumptionis, hoc  
est, ut principio qd  
assumere dicitur, quia na-  
tura habet rationem  
Principii, ut quo, nō  
ut quod & Autor in-  
tendit quod naturæ  
diuina conuenit assu-  
mtere in ratione prin-  
cipii non solù quo,  
sed quo: ideo in  
hac responsive di-  
cit, sicut quo ad esse,  
idem est in Deo quo  
& quod, ita quo ad  
agere. Et ideo natu-  
ra diuina est qd  
Deus agit assumptio-  
nem, & quod agit il-  
lam: quia est ipse  
Deus agens, quod nihil aliud est, quam dicere, quia deitas  
hac est hic Deus: hæc enim sunt abstracta, & concreta natu-  
ra diuina singulariter significantur. Vbi clare videtur potes be-  
ne expositum suffici titulum articulat. Habet quoque hinc lén-  
sum dictorum in corpore articulat de termino assumptionis,  
quum dicitur quod naturæ diuina non conuenit esse assumptionis  
terminus secundum se, sed ratione persona. Nam  
hinc patet, & ex responsive ad secundum, quod appellatio-  
ne persona hic intelligitur sola persona simpliciter, & perfe-  
cte habens rationem personæ, ut est verbum Dei, & appella-  
tionem naturæ intelligitur, tam naturæ in abstracto, quam in  
concreto, tam deitas, quam Deus, tam hæc deitas, quam hic  
Deus. Habet enim hinc, quod ipse est hic Deus, concurreat  
ad assumere, ut principium quod, & non, ut terminus, habet ex  
responsive ad secundum, quod ideo tollit ratione verbi con-  
uenit assumere, ut termino: quia esse terminum assumptionis  
conuenit deitati ratione persona verbi. Quod clarius? Restat  
igitur indubitate apud auctorem: conclusio, quod per primo  
terminus assumptionis in mysterio incarnationis est persona  
Verbi, ut sic, ut distinguatur contra naturam, & individuum  
naturæ, & alias personas, hoc est, est verbum, ut distinguatur  
a deitate hac, & hoc Deo, & Pare, & Spiritu sancto.

Quod si non disimulanda ex Duran in 3. sent. dist. 1. q. 2.  
occurred, probante quod persona diuina conuenit primo ro-  
rone essentia diuina assumere terminatiue, ita quod ad uniuersum  
personalem verbi cum natura humana non confeatur: sed  
præexistit unio naturæ diuina cum natura humana. Præmit-  
tit autem suppositionem unam, subfistere in diuinis, est vni-  
cum, & abfoluum, ac per hoc competit omnibus personis diu-  
nis ratione essentia, sicut cetera essentia. Hanc autem sup-  
positionem probat dupliciter. Primo ratione: quia persona diu-  
ina, per aliud formaliter est subfistens, & per aliud formaliter est suppositum: quia per essentiam, & non per proprietatem re-  
lativam est subfistens: & per proprietatem relativam est sup-  
positum: quia subfistens dicit esse in perfectissimum modum  
essendi. perfectissimus autem modus essendi est in se existere  
non ad aliud esse, essentia autem facit formaliter in se exis-  
tere, proprietas autem relativa ad aliud esse. igitur subfistere in diuinis est per essentiam, & non per proprietatem relati-  
vam. Secundo auctoritate Augustini de Trin. Omnis res ad  
scipiam subfistit, quanto magis Deus? Probari quoque potest  
tertiò ad hominem, scilicet ad S. Thomam, quia apud ipsum  
in qd potest, q. 9. art. 5. ad 3. essentia diuina non habet sub-  
fistens a propriatisibus personalibus, sed econtra proprietas  
personales habent, quod subfistant ab essentia diuina. Hac igitur  
suppositione stāte probat Duran, intentum sic. Persona diuina  
per illud, quo subfistit, primo terminat dependentiam na-  
ture assumptionis: ergo ratione essentia diuina primo terminat  
aneccedens est per se notum. Consequens autem ex supposi-  
tione proposita patet: quia per essentiam diuina, & non per  
proprietatem personalem subfistit. Et sic patet, quod te-  
minat ratione assumptionis, & uniuersum primo conuenit naturæ diuina.  
Et directe sunt hæc contra doctrinam præsentis articuli, vbi  
expresse dicitur, quod esse terminum assumptionis, non con-  
uenit naturæ diuina secundum se, sed ratione personæ.

Ad hanc questionem sic procedendum est, quod primo ostendendum est, quod subfistere in diuinis est essentiale & persona le sicut res: ita quod sicut tam essentia quam persona quilibet est in scipiam formaliter res, & simul non quatuor, sed tres res sunt, ita tam essentia, quam persona quilibet est secun-  
dum scipiam forma  
nis duo significantur, scilicet  
principium actionis, & terminus eius. Esse autem assumptio-  
nis principium, conuenit natu-  
ra diuina secundum scipiam: quia eius virtute assumptio fa-  
cta est: sed esse terminum as-  
sumptionis non conuenit na-  
tura diuina secundum scipiam, sed ratione persona, in  
qua consideratur. Et ideo pri-  
mo quidem, & propriissime  
persona dicitur assumere: secun-  
dario autem potest dici, quod  
et natura assumpsit naturam ad  
sui personam. Et secundum etiā  
hunc modum de natura incarnata,  
inter subfistens, & si-  
mul, non sunt qua-  
tuor, sed tres subfis-  
tentia. Deinde ad  
quæcumque deveniēdū  
est. Ad evidentiā au-  
tem primi nō est p-  
cedendum ex signifi-  
catione subfistentiæ,  
quam iste vel ille al-  
signat: sed ex his,  
qui ab omnibus ac-  
ceptantur. Ex proprie-  
tate, hinc inchoāndū  
reor, q. infra latitudinem  
substantiarū semper sermone huc  
intelligendo, differen-  
tia manifesta in-  
veniuntur inter naturā  
etia singularem, &  
subfistens in natura, in hoc, quod ratio naturæ etia huius  
est pura ratio naturæ singularis: ratio vero subfistens in na-  
tura est ratio habentis naturam illam, quod sub alijs verbis di-  
citur, natura est, ut quo, subfistens est, ut quo. Manifestatur  
differencia hæc inductive in hac humanitate, & hoc homine,  
hac deitate, & hoc Deo, &c. Proba utique sic esse in re ex ipso  
incarnationis mysterio: in quo fatemur inveniri hanc hu-  
manitatem fine hoc hominem proprio illi humaniti: quoniam  
non est ibi hic homo, nisi filius Dei. Ex hoc enim, quod huic  
humaniti nihil deest, nisi propriæ subfistentiæ, & nisi propriū  
subfistens in hac humanitate, & constat quod non deest, nisi  
proprium habens illam humanitatem, manifeste patet quod  
ratio subfistens in natura, & ratio habentis naturam, una &  
eadem est. Inter substantiam autem diuinam, & creatas hæc  
est in propenso differentia, quod in creatis vnicum, tantum ra-  
tione, vnicum tantum modo inveniuntur habens naturam, scilicet  
ut hypostasis seu, ut prima substantia, quoniam in creaturis  
non est differentia inter individuum naturæ, & propriam sub-  
stantiam seu hypostasin. Id Deo autem inveniuntur dupli-  
citate, & modo habens naturam, scilicet habens naturam  
communiter, ut hic Deus: & habens naturam incommu-  
nabilitatem, ut patet: ac per hoc inveniuntur subfistens in natura  
communiter, ut hic Deus: & subfistens in natura incommu-  
nabilitate, ut quilibet diuina persona. Constat enim, quod  
hic Deus, ut sic, subfistit essentia, tam Pater autem, quam  
Filius, & quam Spiritus sanctus, ut sic, subfistit personaliter:  
hic Deus subfistit formaliter deitate. Filius autem subfistit  
formaliter sua personalitate, quia est ipsa filio. Alia ergo  
est ratio subfistendi huic Deo: & alia filio, sicut alia est ratio  
deitatis, & personalitatis, & similiter alijs est modus sub-  
fistendi: quod hic Deus subfistit quoniam subfistit essentia, &  
personaliter: & quo filius subfistit, quoniam subfistit per-  
sonaliter, & incommu-  
nabilitate.

Et ne quis me putet motu eudere, probatur ratione, &  
auctoritate, subfistere esse etiam personale in diuinis, & esse  
formaliter magis personale, quam essentiale: quoniam radica-  
liter sit esse entia. Probantur singula. Quod subfistere  
sit personale, patet sic. Personalitas diuina est formaliter personale. ergo subfistens. Teneret tenuela aliquam personali-  
tas non constitueret personam, sed relatum tantum: si  
enim paternitas non constituit ipsum quasi subiectum relationis paternae, constat quod non constituit personam Patris,  
& si constituit personam Patris, constituit quasi subiectum paternæ relationis: ipsum autem quasi subiectum paternæ relationis constat esse substantiam individuum, substantiam  
hypostasin. Idem est ergo dicere, quod subfistens non est personalis, & dicere quod personalitas non est personalis, quoniam personalitas subfistens sit: quia constituere  
personam est constituire substantiam individuum in natura intellectuali. Et confirmatur: quia etiam fingendi data li-  
cencia impossibile est intelligere substantiam individuum in  
natura intellectuali, & non intelligere substantiam in natura  
intellectuali. Constat autem luce clarissima, quod ly Substancia  
individua, loco cuius ponimus subfistens, importat formaliter personalitatem, claudit ergo personalitas in se formaliter.

Tertia S. Thomas.

### QVAEST. III.

subsistens, nec oppositum est intelligibile. Et confirmatur: quia nisi esset Trinitas subsistentium, non esset Trinitas personalium: sed esset sola Trinitas relationum: ut sic, hoc est secundum esse, & non secundum personalitates quod a fidei doctrina alienum est, confitente quod alia est persona Patris, alia Filiij, alia Spiritus sancti.

Auctoris ad hoc Auctoris est in prima parte, questione quadragesima, vbi dicuntur: in corpore proprietaes personales non intelleguntur advenientes symbolo, sive fidei.

Athanaf. in eis orth. fid. c. 6. ad f. Cyril. in eis Chalac. i. subiecto praexistens ipsi epi. Cyril. ad Ioann. epi. Antioch.

non quasi sit in carnem conuersa, sed quia natura carnis assumptus. Vnde Damascenus dicit, \* Dicimus naturam Dei incarnationem esse, secundum B. Athanasium & Cyrillum.

Ad PRIMUM ergo dicendum, qd ly se, est reciprocum, & refert idem suppositum. Natura autem diuina non differt supposito a persona Verbi: & ideo in quantum natura diuina sumit naturam humanam ad personam verbis, dicitur ea ad se sumere. Sed quāuis Pater sumit naturam huminam ad personam verbis, non tamen per hoc sumit eam ad se: qā nō est idem suppositum Patris & Verbi: & ideo non potest dici proprie, quod Pater assumat naturam humanam.

Ad SECUNDUM dicendum, qd illud quod conuenit naturae diuinae sibi se, conuenit tribus personis: sicut bonitas, sapientia, ex duobus patet, primo, quia persona in communi in formalis suo significatio includit subsistens, ut Auctor expresse dicit in dicto articulo dicitur: quod de potentia Dei, & patet ex definitione Boe, quia in effectu significat substantiam individuum, hoc est substantia primaria, quam constat esse subsistens: s primaria: natura autem in communi non significat subsistens. Secundo, ex eo, quod subsistens in natura diuina, ut subsistens, habet rationem personae, quamvis incomplete ex eo namque quod etiam in natura diuina subsistens, quamvis communiter: induit quandam rationem personae appropinquando ad rationem personae, & habendo rationem personae incomplete, signum habetur, qd subsistere, quod habere rationem subsistens magis conuenit formaliter personae, quam natura, magis ergo est formaliter personale, quam essentialie. Et orationem autem dixi formaliter: quia radicaliter constat diuina essentialiter haberet primo rationem subsistens: ita qd si sic loqui licet persona diuina mendicat subsistentiam ab essentiali, & non contra. Et secundum hoc salutare differentia inter Deū, & creaturas, quod in creaturis natura mendicat subsistere ab hypostasi: non enim subsistit haec humanitas nisi per hypostasim: in diuinis vero deitatis seipso subsistit. Et ideo paternica constituit hypostasim paternam, quia est eadem deitatis: ita quod ex deitate habet quasi originaliter seu radicaliter, ex ipsa autem formaliter, quod subsistat, quod constituit hypostasim, quod est constitutre subsistens hypostasim.

Ex his autem patet, quid dicendum ad Duran, quod suppositio, quodammodo est vera, & quodammodo falsa: quoniam subsistere non uno modo dicitur, sed essentialiter vel personaliter & si referatur ad subsistere essentialiter, vera est: si autem per sonale, & falsa est: sunt enim in diuinis tres subsistentiae personales, sicut tres primae substantiae, sicut tres personae. Ad rationem autem Durandi dicuntur distinguendo, qd personalia diuina per aliud est subsistens essentialiter, quia per essentialiam & per aliud suppositum, quia per proprietatem personalis, sed per hoc idem, & subsistens personaliter, subsistit enim in persona, & essentialiter, quia est hic Deus, & personaliter, quia est haec persona. Et quoniam dicitur, subsistere dicit esse secundum perfectissimum modum essendi, scilicet, sed non valer, ergo non est per relationem diuinam, in quantum est forma personalis, sed bene valer, ergo non est per eā, in quantum est relatio, & similiter valer, ergo nō per ad aliud se habere ut sic, cu quo stat, quod sit per ad aliud se habere, ut est forma hypostatica. Similiter nihil obstat quod subsistitur, sed perfectissimus modus essendi est in se, non ad aliud, conceditur siquidē totum formaliter loquendo. Et dicitur, quod subsistere non dicit

### MARTIC. III.

modum essendi ad aliud, formaliter loquendo: cum quo stat, quod dicat modum essendi confluens per ad aliud, non in quantum ad aliud, sed in quantum est forma hypostatica, ut latius in commentarijs primæ partis tractatum est.

¶ Ad auctoritatem Augustini dicitur, quod sicut substantia individualia, formaliter loquendo, non est ad aliud, sed ad se, & similiter persona non est ad aliud, sed ad se (nullus enim est persona aut substantia individualia, ita subsistens est ad se, & non ad aliud). Et hoc solum in endice Augustinus, vt pater ex discursu ipsius ex communibus Deo & creaturis. Et hoc est veritissimum, vt patet exercendo hec: nulla enim res dicitur substantia individualia, aut hypostasis aut persona, aut subsistens, ad aliud. Sed sicut cum his stat, quod gratia materie, substantia individualia, & hypostasis, & persona in diuinis significatiōnē, non ad aliud, sed vi rem hypostaticam, ita stat quod subsistens, & subsistens significat relationem, ut rem hypostaticam. Ad probacionem ad hominem, tertio allatum ex auctoritate Auctoris, iam dictum est.

¶ Ex his queque patet, quid dicendum sit ad rationem Durandi contra propositionem: nam tota ratio consistit in hoc: per illud primo personam terminat dependentiam naturae assumptae per quod subsistens. Et ad hoc dicendum est iuxta dicta, quod si subsistit sicut pro subsistere essentialiter, falsum affluitur: si autem stat pro subsistere personaliter, verum dicitur: sed arguens in primo sensu loquitur, & probat minorem eius: & ideo nihil contra Auctoris solidam doctrinam conclusit. Et hanc responsionem non faciendo difficultatem in verbo dependit, quoniam Arguens dixit, terminat dependentiam naturae assumptam: quod ideo dico: quia dependet non nisi inter causam, & effectum, ut sic, propriæ salutis videatur: terminus autem assumptionis ut sic, nullam causitatem ad naturam assumptam habet: aliquin tota Trinitas necessario efficit terminus assumptionis: quia individua est causalitas, unitatis ad extra. Et hoc magis manifestat, quod dependentiam naturae assumptam: quod ideo dico: quia dependet non nisi inter causam, & effectum, ut sic, propriæ salutis videatur: terminus autem assumptionis: & non ratione naturae, cuius est secundum sensum causare. Nam & personae diuinae ratione proprietas personalis conuenit per se primo terminare naturam, utque adeo, ut etiam natura diuina interminata quodammodo sit secundum sensum, & ad proprietatem personalis ultimo terminetur, intelligimus enim hunc Deum quasi interminatum, donec determinemus Patrem aut Filium aut Spiritum sanctum. Ex hoc igitur, quod personalitas diuina ipsam naturam diuinam terminat, offenditur quod Verbum ratione sua personalitatis, primo terminat naturam assumptam: ut sic una Verbi persona terminat duas naturas, diuinam scilicet, & humanam, sicut subsistit in duabus naturis, diuinam scilicet, & humanam, quamvis diversimode. Omnia igitur consonant veritati doctrinae articuli huius, dicens quod assumere terminative content primo personalis, ita quod naturae non conuenit nisi ratione personalis.

¶ Super Questionis 3. Articulum tertium.

T Itulus articuli, quia in corpore articuli declaratur, per transfundens est. eo tamen pacto, ut post declarationem literæ amplius declaretur.

In

**A** In corpore articuli duo sunt. Primo distinguitur, ac declaratur unus terminus questionis, scilicet abstracta Secundo, riteque sequitur unica conclusione. Distinctio duplex in litera ponitur.

Vna explicite de duplice modo, quo se habere potest intellectus ad diuinam, vel cognoscendu Deum, sicuti est, vel cognoscendo Deum per modum ipsius intellectus, et multipliciter & diuini. Altera implicite de duplice abstractione, vel ex parte rei, unde sit abstractio, vel ex parte intellectus, in prima n.

sed quod concernit alicui ratione alicuius, remoto eo, non potest ei contuenire: sicut corpus, quod est usibile ratione coloris, fine colore uideri non potest. Ergo abstractio personalitate per intellectum, natura assumere non potest.

**B** **¶ 2.** **Pret.** Assumptio importat terminum unionis, ut dictum est: \* sed unio non potest fieri in natura, sed solu in persona. Ergo abstractio personalitate, natura diuina non potest assumere.

**¶ 3.** **Pret.** In prima parte dictum est, \* quod in diuinis abstractioni personalitate, nihil manet: sed assumens est aliquid ergo abstractio personalitate, non potest diuina natura assumere.

**C** **SED CONTRA** est, quod in diuinis personalitas de propriectionis, quam abstractionis dicitur, possibilis est aliquid abstractum in Deo, quia potest cognosci unum, non cognoscendo aliud, ut patet de attributis, & proprietatibus personalibus.

**D** **¶ 4.** **Nora hic,** quod primus modus cognitionis & abstractionis perspectivae impossibilis in diuini, si videbis quare habet locum in creaturis, & in quibus. Quando enim in re inueniuntur aliud & aliud esse sive in actu, sive in potentia, tunc inuenientur abstractiones ex parte rei: nam album ab homine, & econtra abstractum postum ex parte rei, quia aliud est esse album, & aliud est esse hominem. Formam quoque a materia, & econtra abstractum: quia aliud est materia aliud forma, aliud enim est corpus, aliud anima. Animal quoque a rationali, & econtra abstractum ex parte rei: quia aliud est esse animal, aliud est esse rationale, quamus in aliquo coincidant in unam rem, & simile est de aliis huiusmodi iudicium. Et per oppositum si aliqua, que dicuntur plura, ita simpliciter coeant, ut nec actu, nec potest distinctionem aliquam habeant, sed vna simplicissima res sit alterius ordinis aquivalens omnibus, non habet ibi locum abstractionis ex parte rei: quoniam abstractio ex parte rei distinctionem aliquam ex parte rei pro fundamento ipsius exigit: alioquin ex parte rei non se tenet, cum abstractio distinctionem quamdam ita includat, ut sine distinctione non sit intelligibilis. Eo namque ipso quod abstractio distinguo, vel distinctionem suppono, & propterea si ex parte rei est abstractio, ex parte rei supponitur distinctione. Unde, quia Deus est simplicissima res alterius ordinis omnia praehabens in sua unica reali & formali, ideo nulla ibi ex parte rei potest fieri abstractio, salua tamen personarum distinctione. Nec propterea carentia est facultatis abstractionis ex parte intellectus tanquam, quoniam talis abstractionis licet non habeat in re distinctionem sibi correspondentem, habet tamen alterius rationis fundationem in re, & certitudinem rei virtualiter praehabens huiusmodi distinctionem. Et vt unico verbo dicatur, abstractio ex parte rei & abstractionis ex parte intellectus tantum differunt sive effectus ex causa vnuoca, & ex causa aquiuoca, quoniam in prima, distinctione abstractionis est ex distinctione invenia in re: in secunda vero distinctione abstractionis est, non ex distinctione invenia in re, sed ex re virtualiter conteniente huiusmodi distinctionem. In nulla igitur huiusmodi abstractionum est mendacium, sed virtuata vere fulta, quamvis disformiter ex parte rei.

**E** **¶ 5.** **Et per hoc patet titulus articuli,** sub quali abstractione vertitur in dubium, cum queritur, an abstracta personalitate &c. Patet enim, quod de abstractione ex parte intellectus tanquam est qualitas, quoniam personalitas & deitas nullo modo distinguuntur ex natura rei, sed est ibi vna simplicissima res, vnius in se simplicissima adeo excelsa rationis formalis, ut habeat formulari & propria deitatis & propria personalitatis & propria substantia & propria relationis: & propterea virtualiter dici-

A tur continere talium distinctionem, quod abusive ab alijs vocatur distinguiri formaliter ex natura rei. Sed his omisitis, & librie intellectu abstractione personalitatis, quoniam modo exprimatur, dupliciter potest titulus articuli unus intelligi. Primo, ut abstractio personalitatis sit a Deo. Secundo, ut abstractio personalitatis non sit a Deo, sed ab actu incarnationis etiam terminative. Si. n. p. q. 30. personalitas abstrahi. ar. 2.

telligitur a Deo, sensu est, an si Deo non haberet personalitatem, quam de facto haberet, posset afflumere, & precipue terminative. Si vero abstractio sit solu ab actu incarnationis, sensu est, an existente Deo, sicut est vna in substantia & trino in personis, possit sic Deus, inquantum hic Deus est se, non ratione Patris, aut Filii, aut Spiritus sancti, afflumere, hoc est, & sacre, & terminare a sumptuorum. Et in primo quidem sensu communiter a do-

ctoribus tractari vi, & ab auctore hic tractatur in secundo autem tangi quidem inueni a Auctore aliquo. sed ordinate discuti, minime. Absoluenda igitur est quæstio haec, primum in primo sensu, prosequendo expositionem litera: & deinde in secundo tractanda est sensu. Hæc de primo.

**¶ 6.** **Quo ad finem,** conclusio responsum quæstio affirmativa est. Abstractione secundo modo personalitate, possumus intelligere naturam diuinam afflumem. Hæc conclusio non aliter probatur in litera: quia soluendo obiectiones in responsionibus argumentorum sufficienter manifestatur.

**D** **In responsione ad primum dubium,** nouitorum occurrit circa illud, Erat aliquid subsistens, & per consequens persona: quia non valeret consequentia. In natura intellectuali est subsistens, ergo persona, ut patet ex antedictis: nam hic Deus est subsistens in natura intellectuali: & tamen non est persona.

**¶ 7.** **Ad hoc dicitur,** quod in litera non inferatur ex subsistencia personalitas: sed ex subsistencia circumscriptionis alijs inferatur personalitas Hæc autem illatric optima est: quoniam circumscriptionis alijs subsistens in natura intellectuali est incomunicabile, ac per hoc persona: ut quod circumscripicio sic accipienda est, ut apponat incomunicabilitatem. Et hoc clarissimum in responsione ad secundum patet nunc nunc.

**¶ 8.** **In responsione ad secundum,** dubium simile precedentem occurrat circa illud, Circumscriptionis per intellectum personalitibus trium personarum, remanebit in intellectu una personalitas Dei, & Iudei intelligenti. Quoniam videatur hoc esse falsum: quia abstractionem non est mendacium, constat autem in Deo non esse quatuor personalitates, vnam, & absolutam, & tres relatives, ut abstractio tribus personalitatibus, remaneat quartæ: sed est tres tantum, quibus abstractis nulla remaneat personalitas, nisi chimera. Falsum ergo est, quod abstractio per intellectum personalitatibus Patris & Filii & Spiritus sancti, remaneat vna personalitas: sed remaneat tantum hic Deus subsistens, ut patet.

**¶ 9.** **Ad hoc dicitur,** quod dupliciter contingit abstractio sine mendacio. Vno modo, considerando id quod de facto est: aut intelligitur in re post abstractionem, sic unabstrahendo naturalitate a quanto, consideramus quid conuenit quanto, & hoc modo abstractio personalitas trium personarum a Deo, non remaneat intelligenda in Deo personalitas, sed subsistencia: quia solum remaneat hic Deus, ut optimè argumentum concidit. Alio modo considerando id, quod consequenter est: aut intelligetur ex abstractione: sicut in exemplo dato dicimus, quod sphaera tangenter est rem planum in puncto, quod nunc de facto non videatur possibile cum hac in re non inueniantur, & quod quantumcumque quantum diuide reur, actualiter temper remaneret idem numero, quod modo conitatur esse impossibile: quia saltu resoluereur incontinens. Et hoc modo abstractio

### QVAEST. III.

D.1081.

fractis personalitatibus. trium personalium à Deo, remaneret una personalitas : quia s. si non essent in Deo personalitates trium personalium, efficiencia diuina esset una tñ persona absoluta, ut iudicandi & philosophi in illi sunt, & hoc intendit auctor in litera. Et ad eurandum mendacium, in talibz abstractionibz nō oportet respicere ad veritatem eius, quod in re est, sed ad veritatem eius, quod esset, hoc est ad veritatem conditionalis super abstractione fundata, pura, si quantum esset sine naturalitate &c. si diuina natura esset sine Trinitate plonarum &c. & sic de similibz. Veritas n. huiusmodi cōditionalium fugat mēdiacum ab abstractione. Et diligenter si cōrēplatus fuerit verba litera in risōne ad primū, iuenies obiectū duplēcē modū remanēdī post abstractionē, s. de facto, vel conquester, dictū esse sub dissūtione, bis remanere.

Et ad primū ergo dicendū, q̄ quia in diuinis idem est quo est, & quod est, quicquid corū, q̄ attribuunt Deo in abstracto,

q̄m se cōsideretur alijs circūpationibz diuinis subsistens

vel personam abstractam personalitatibz de facto enim remanet subsistens : conquester autem remanere persona vna.

In responsive ad tertium dubium occurrit, quid intelligit auctor nomine abstractionis per modum resolutionis. Et est ratio dubii hinc inde ex hacmet responsive: quoniam ex principio huius. Op̄ponit̄s apparet, q̄ abstractione per modum resolutionis est abstractione, qua aut uniuersale, a particularibz, aut forma a materia abstrahitur: quoniam hanc abstractionē est de locutus est auctor in 1. par. q. 40. ar. 3. cum dixit, abstracta personalitate nihil manere, quā hic argendo explicitē assert, & respondendo exponit, q̄ verum dictū est, loquendo de abstractione per modum resolutionis. Ex calce autem huiusmodi responsive apparet oppositum, dum dicitur, potest tñ aliquid eorum que dicuntur de Deo, intelligi sine alio, non per modum resolutionis. Et his. n. verbis clare h̄s, q̄ abstractione per modum resolutionis non habet locum in Deo. Tunc sic. Abstractione per modum uniuersalis & particularis, & familiariter per modum formæ & materiae, habet locum in Deo sed abstractione per modum resolutionis non habet locum in Deo. ergo abstractione per modum resolutionis non est abstractione, quia uniuersale a particolaribus, aut forma, a materia abstrahitur. Asumptum probatur: quia secundum abstractionem uniuersalis a particularibus, Deus abstrahit a Patre, & Filio, & Spiritu sancto, & ibidem auctor dicit: & secundum abstractionem formæ a materia, communis spiratio abstrahit a patre. Vnde abstractionis personis, remanet Deus, & abstracta communis spiratio, remanet persona patris, quamvis secundum neutram abstractionem abstractus personalibus proprietatis remaneat hypostasis, vt ibi dicitur.

Ad hos dicitur, q̄ sermo litera huius formaliter est intelligendus de abstractione resolutioni, & non de hac vel illa specie abstractionis resolutioni. Pro cuius intellectu considerandum est, q̄ quia resolutionē cōpositionē exponitur, eius signū est, q̄ vnaquæque res in ea refolutor, ex quibz composta est, & quod vñimum in resolutione primum in compositione dū: ideo vbi nulla est comppositio rerum vel intellectuum, ibi nulla est resolutionē formaliter, & proprie loquendo, locum habet. Compositionem autem intellectuum, dico, non ex parte intellectus tñ multipliciter intelligentis simplicissimum, sed ex parte rei, qualis est comppositio ex genere, & differentia, vbi non rerum, sed rationum comppositio est, ex parte tamen rei: natura siquidē generis alia est a natura differentia: vnde & separatae inveniuntur, quāmis in viam rem coeant, & propter ea natura ex rei origi distinctio & comppositio intellectum generis & differentiae, & conquester refolutor, ita quod abstractione resolutioni contingit sub le abstractionem generis a differentijs, & vniuersalis a particolaribus, & forma a materia: qm̄ in omnibus his propriis sumptis inveniuntur comppositio & resolutionē rerum, vel intellectuum ex parte rei. Et quoniam in Deo nulla est comppositio sive secundum rem, sive secundum rationem ex parte rei

### ARTIC. III.

Ideo optime in litera dicitur, q̄ in Deo non habet locum abstractione resolutioni: ita q̄ hoc qđ in calce Iuini resolutionis dī, est illudmet, quod dictum est in principio corporis huius articuli, q̄ intelligendo Deum, sicuti est, non habet in eo loci abstractione. In cibz signum in calce huius resolutionis cōtraponitur id,

quod in corpore articuli contrapositum est s. abstrahere ex parte intellectus tñ, multipliciter & diuini in intelligētis quod, simplex est.

Ad id aut̄ qđ obiectarex prima parte, dī q̄ auctor hoc loquitur de illa abstractione, de qua ibi locutus est: sed aliter, quia ibi locutus est de speciebus abstractionis resolutionis. I. vniuersalis a particolaribz & forme a materia, his loquitur de ipsis in suo genere. I. abstractione resolutionia. Rursus ibi negat remanere psonas admittendo in illa materia abstractionem non resolutionem, sed modum

resolutionum: quoniam exp̄sē ibi dicitur, quod ibi nec vniuersale, nec particulae, nec forma, nec materia inveniuntur &c. hic negat non solum in illa materia, sed totaliter in diuini habere locum abstractionem resolutionum proprie & formaliter sumptam. Quae confat non obstat, si non resolution abstractione proprie & formaliter, sed ad modum, ad imitationem resolutionis abstractionis, in diuini admittit abstractione & universalis a particolaribus & forme a materia: vtrique enim sic admissa continetur sub abstractione non resolutioni, sed ex parte intellectus tantum. Vnde omnia consonant, & hanc de questione hac in primo sensu.

In secundo autem sensu, an s. abstractis personalitatibus ab actu incarnationis possit natura diuina affluere humanam, prænotanda sunt duo. Primum est q̄p̄ta abstractione intelligitur quia ad hoc tantum, quod est esse per se primo terminum assumptionis, ita q̄ quemadmodum in cauando abstractionis de facta a personis, non simpliciter, sed tanquam a per se primo ratione cauandā (qm̄ individua sunt opera Trinitatis, & diuina personæ cauant per se primo, inquantum sunt hic Deus, quia cauant per se primo ratione naturæ) ita stando in ista hypothese, abstractione fieret a p̄ se primo terminare assumptionē, vt s. p̄sona nō s̄m ī ī, sed ī īne subsistens natura, hoc est inquantum sunt hic Deus, p̄ se primo terminaret assumptionē: sicut de facta per se primo illam cauant, inquantum sunt hic Deus.

Secundum est, q̄ dilatatio & decisio questionis iuxta huc sensum, non debet egredi ad aliquam conditionem, quæ de facto non remanet in Deo sicut huiusmodi abstractione, sed conquester est, vt in priori sensu concepsum est, & debeatflare infra limites eorum conditionum, quæ in Deo remanere de facto intelliguntur, stante huiusmodi abstractione. Et propterea quia abstrahendo personalitates a per se primo terminare assumptionem, non remanet personalitas per se primo terminas, sed remanet subsistens natura per se primo terminans, remanet hic Deus per se primo terminans: sicut modo de facto, hic Deus est per se primo cauans. & rursus quia personalitates non abstrahunt a secundario terminare assumptionem, sicut nec modo abstrahunt a secundario, hoc est per naturam cauare: quoniam oportet personas per naturam terminare, sicut oportet modo per naturam cauare: ideo secundum hoc procedendum est. Et dicendum est, quod Deus possit affluere naturam humanam, & terminaretur tunc ita assumptione per se primo non ad naturam diuinam, ut sic: sed ad individuum naturæ diuinæ, hoc est ad subsistens in diuina natura, hoc est ad hunc Deum. Constat enim tantam esse differentiam inter diuinam naturam, vt naturam, & subsistens in natura diuinæ, vt deitas nec genitrix, nec generans sit in mysterio Trinitatis, Deus autem sit generans & genitus, & a fortiori in mysterio incarnationis subsistens, vt subsistens terminaret, & non natura vt natura. Et quoniam subsistens in natura diuina habet rationem hypostasis seu personæ, incompleta tamen, vt patet ex superiori

superius dicti; ideo si hic Deus primo terminasset assumptionem, esset unio non in natura, sed in persona seu hypothesi, complete tñ quod ad pñ primo terminu. Qd ideo addo, quia quod ad secundariu terminu esset eti unio in persona complete, nam sicut hic Deus non inuenitur nisi Pñ & Filius & Spiritus sanctus: ita tunc hic De-

omo non inueniretur nisi Pater & Filius & Spiritus sanctus. Sicut enim nunc quicquid conuenit unicuius Deo est, couenit Patri & Filio & Spiritui sancto: ita tunc esse hominem, qui conueniret huic Deo est, hoc est non ratione trium personarum, conueniret cuique personalitate per intellectum, dñ nihil remanere pro modum resolutionis, quia sicut sit quod subiectum relationi, & aliud ipsa relatio: quia quicquid consideratur in Deo, consideratur ut suppositum subsistens. Potest tamen aliquid eorum, quae dicuntur de Deo, intelligi sine alio, non per modum resolutionis, sed per modum iam dictum. \*

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum una persona possit sine alia naturam creatam assumere.

**A**D QVARTVM sic procedit. Vix una persona non possit assumere naturam crearam, alia non assumere. Individua sunt opera Trinitatis, ut dicit Aug. \* in Enchir. sicut autem triu[m] personalium est una essentia, ita & una operatio: sed assumere est operatio quadam, ergo non potest conuenire uni persona diuina, quin conueniat aliij.

¶ 2. P. ret. Sicut dicimus personam filii incarnata, ita & naturam: tota enim diuina natura in una suarum suppositum incarnata est, ut dicit Damal. in 3. lib. \* sed natura eis est tribus personis. ergo & assumptione.

¶ 3. P. ret. Sicut humana natura in Christo assumptione est a Deo, ita etiam & homines per gratiam assumuntur ab ipso, est illud Rom. 14. Deus illi assumpsit: sed hec assumptione communica est per se primo ad subiectum, incommunicabile esset per se primo ad personam incompleta, quoniam excellentiorem omnium personam crea est, que facta est per se primo ad personam complete & iam excellentiorem omnium personam creatam est secundario ad omnes personas Trinitatis, quia facta est ita per se primo ad unam illarum, Iherbum, quod nullo modo ad alias duas. Efectus tamen eius est rationis aliquilter, hoc est quo ad hoc, qd est unio similis unione in persona & indicanda sua dicta de unione in persona, complete tamen. Et ad ostendendum hanc identitatem rationis in utraque unione, si fiat ad subsistens in natura diuina, & si fiat per se primo ad personam. Autem in litera prelatis ac disputationibus dixit subiectum vel personalitatem, & superioris in q. 2. ut ibi expofitum est, vius est hypothesis, superposita, & persona nomine communiter ad personam complete & incomplete. Vnde nullum video in hac materia disputationem inter Auctoris doctrinam & Scot. in 3. l. tent. dist. q. 2. Caudendus tamen videtur in re hac Duran. ibidem, quæst. 4. non ut contrarius nobis, sed ut contrarius veritati, & ignorans propriam vocem, aut abutens vocabulū. Veritati quidem contrarius pro quanto negat sequi stante hac hypothesisi, omnes personas. I. Patrem & Filium & Spiritum sanctum incarnatas, quia errorum est vnam personam non posse incarnari fine alia. Nec scio unde iste somnauit errorum hunc, stante illa hypothesisi, cum evidenter patet, quod stante positio[n]e ita, oportere personas diuinas ita concurrent ad incarnationem terminando mediante naturam, sicut modo concurrent cauando illam mediante naturam. Sed con-

A stat modo verum simpliciter, & absolute esse, qd Pater cauauit assumptionem illam, & similiter Filius cauauit, & similiter Spiritus sanctus cauauit: quia cauauit illam inquantu[m] sunt hie Deus. ergo tunc esset similiter verum simpliciter, quod Pater & Filius & Spiritus sanctus terminarent assumptionem illam, & consequenter quia cauarent & terminarent, vere ac necessario dicterentur incarnati. Quomodo autem vocabulis abutatur, aut propriam vocem ignoret, non est praesens propositi ostendere, ubi non arguendi altos, sed exponendi D. Thos. prouincia assumptionis Art. i. huius est, ad ueritatis notitiam capessendam, sat sit cauam reddi- quest.

C. 2. par. 1.  
a media  
& ante med.

niter pertinet ad omnes personas. ergo & prima.

SED CONTRA est, quod Dionys. 2. c. de diu. no. \* in carnatio[n]is mysterio dicit pertinere ad discretam theologiam, sicut quod scilicet aliquid distinctum dicitur de diuinis personis.

**R**ESPON. Dicendum, qd sicut dictum est, \* assumptione duo importat, scilicet assumentis, & terminu[m] assumptionis. Actus autem assumentis procedit ex diuina virtute, que eis est tribus personis: sed terminus assumptionis est persona, sicut dictum est: \* & ideo id quod est actionis in assumptione, cõ est trib. personis: sed id quod pertinet ad rationem termini, conuenit ita uni persone, qd non alij. Tres in persona fecerunt, ut humana natura uniretur uni persone filii.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa procedit ex parte operationis. Et sequeretur conclusio, si solam illam operationem importaret ab illo termino, qui est persona.

AD SECUNDUM dicendum, qd natura dicitur incarnata, sicut & assumentis ratione personae, ad quam terminata est unio, sicut dictum est, \* non autem prout est communis tribus personis. Dicitur autem tota natura diuina incarnata: non quia sit incarnata in omnibus personis, sed quia nihil deficit perfectione diuine nature, persone incarnata.

MINUTUS Secundum probatur, quod ad partem negativam, scilicet non quod ad operationem: quia actus assumentis sit uirtute diuina communis tribus personis. Tertio probatur, quod ad partem affirmativam, scilicet quod ad terminum: quia terminus est persona. Quartu[m] manifestatur tota conclusio: quia tres personae fecerunt naturam uniu[er]i uni persona. Ex hac autem conclusione & eius proportione manifeste sequitur principaliter intenta conclusio tacita: nam ex eo quod assumere importat utrumque, scilicet operationem & terminum, oportet utrumque inueniri in illo, de quo uero enunciandum est assumere & non alterum tantum. Et quia in nulla persona diuina inuenitur utrumque, nisi in una tantum: ideo uni persona conuenit assumere sine alia assumente.

E In responsive ad primum perspicie doctrinam datam in praecedenti articulo de questione nouiter mota, consonam est auctori hic dicenti quod ratio illa, scilicet sicut essentia est communis & cetera procedit ex parte operationis, & subiungenti, & sequentur conclusio, si solam illam operationem importaret assumptione ab illo termino, qui est persona. Vnde habes, quod si assumptione non importaret personam pro termino, quod assumptione esset communis tribus personis: sed in hypothesi seu ab illo actione posita, assumptione non importaret personam pro per se primo termino (de tali enim termino sermo est) sed hunc Deum. igitur in tali casu assumptione communis esset tribus personis secundum auctoris doctrinam.

Art. i. huius  
quest.

Super Questionis

3. articulum quar-

tum.

Art. i. huius  
quest.

T Itulus intellige-

re ut de una p-

ersona per-

secutur affi-

mare, & de alia non.

In corpore articuli

non ponitur formalite-

te, sed eliciti co-

clusio responsu[n]a

nâ in corpore non h[ab]et

si illa conclusio. Una

persona potest assu-

mere sine alia assu-

mence. Et hanc prin-

cipaliter intendit au-

tor. Pro hac ergo in

litera conclusio post

ta primo manifesta-

tur, quare duas par-

tes habet, quia assum-

ptio importat duo, s.

operationem & ter-

minus. Secundum probatur, quod ad partem negativam, scilicet

non quod ad operationem:

quia actus assumentis si uirtute di-

uina communis tribus personis.

Tertiò probatur, quod ad par-

tem affirmativam,

scilicet quod ad terminum:

quia terminus

est persona.

Quarto manifestatur tota conclusio: quia tres per-

sonae fecerunt,

naturam uniu[er]i uni persona.

Ex hac autem con-

clusione & eius pro-

priatione manifeste

sequitur principaliter

intenta conclusio tacita:

nam ex eo quod assumere importat

utrumque,

scilicet operationem & terminum,

opere utrumque

inueniri in illo,

de quo uero enunciandum est assumere &

non alterum tantum.

Et quia in nulla perso-

na diuina inuenitur

utrumque, nisi in una tantum: ideo uni persona conuenit

assumere sine alia assumente.

Super

QVAEST. III.

¶ Super Questioni.  
3. articulatum quan-  
tum.

**T**itulus clar<sup>e</sup> est,  
nihil aliud apponendo, quam titu-  
lus sonet, quod di-  
co, quia non queri-  
tur, ap simul potue-  
rit alia persona ean-  
dem naturam afflu-  
mire, sed simpliciter,  
an potuerit afflu-  
mire, ad quod ueri-  
ficandum nō requiri-  
tur, si similius est  
**Art. 2.** huic  
questi-

**Art. 2. huius  
quæst.**

3. dist. 1. q. 2.  
4. p. 9. 43. 2r.  
4. & q. 22.  
ar. 3.

In corpore actuali unica est coelestis responsa quae sit affirmativa. Pater uel Spiritus sanctus potuit carnem assumere, sicut & filius. Probatur divina uirtus potuit naturam humanaum unire personam patris. Et spiritus sancti, sicut uniuersitatem eam personam filij, ergo Pater uel Spiritus sanctus potuit carnem assumere. Antecedens probatur iologistica. Virus indifferenter se habens ad plura poterat ad quodlibet eorum suam actionem terminare. sed virtus diuina indifferenter se habet ad omnes personas. ergo Major manifestatur ex potentia rationali: Minor vero & ex parte uirtutis, quia uirtus diuina communiter & indifferenter se habet ad omnes personas: & ex parte personalium, quia communis ratio personalitatis omnium personalium eadem est, hoc est ipsius est rationis: quoniam quelibet uina persona est persona diuina hac ratione.

p.p.q.43.2r.  
4. & q. 22.

*Art. i. huius  
quæst.*

**Q V A E S T . III.**

**S**uper Questionis  
3. articulum quin-  
uum.

**A**D TERTIVM dicendū, q̄ af-  
sumptio quę fit per gratię adop-  
tionis, terminatur ad quandā  
participationem diuinæ naturæ  
fīm assimilationem ad bonitatem  
illius, fīm illud 2. Pet. i. Vt diui-  
næ consortes naturę &c. Et ideo  
huiusmodi assumptio cōis est  
tribus personis, & ex parte prin-  
cipij & ex parte termini: sed af-  
sumptio, quę est per gratiam  
unionis, est communis ex par-  
te principij, non autem ex parte  
termini, ut dicitur est. \*

## ARTIC. V.

af- F renter se habet ad oēs personas:  
do- eadem etiam est cōis 10 per-  
dā- sonalitatis in tribus personis, licet  
ra- proprietas personales sint dif-  
at- ferentes. Qūcumque autē virtus  
ui- aliqua indifferenter se habet ad  
leo- plura, potest ad quodlibet eorū  
est- suam actionem terminare: sicut  
in- patet in potētijs rationalib. quē  
am- ie habent ad opposita, quorum  
par- utrumque agere pñt. Sic ergo di-  
parte uina virtus potuit naturam hu-  
manam unire personā Patris  
uel Spiritus sancti, sicut uniu-  
cā persona Filii; & ideo dicēdū,  
G qđ Pñ vel Spiritus sanctus potuit  
carnem assumere, sicut & filius.

Ad PRIMVM ergo dicēdūm,  
quod filiatio tpalis, qua Christ⁹  
d⁹ filius hominis, non cōstituit  
personam ipsius, sicut filiatio  
æterna; sed est quiddā cōsequēs  
natuitatem tpalem. Vnde si p  
hunc modum nōmen filiatio  
nis ad Patrē vel Spiritūsanctū  
transfēretur, nulla sequeretur  
confusio diuinarum gloriarū.

**AD SECUNDUM** dicendū , φ  
filiatio adoptiūa est quedā par-  
tia relinquitur per le-  
nota.

H  
participata similitudo filiationis naturalis : sed fit in nobis appropriate a patre , qui est principium naturalis filiationis , & per donum Spiritus sancti , qui est amor Patris & Filii , secundum illud Gal. 4. Misit Deus spiritum filii sui in cor nostrum clamantem , Abba , p : & ideo sicut filio carnate , adop- priatum filiali onere accipimus ad similitudinem filiationis naturalis eius , ita Patre incarnato adoptiuam filiationem recipien- ius ab eo , tanquam a principio naturalis filiationis , & a Spiritu sancto tanquam a nexu co- muni Patris & Filii .

I  
AD TERTIVM dicendum , quod patri conuenit esse innascibile secundum nativitatem eternam , quod non excluderet natuitas ipsalis . Mitti autem dicitur filius Dei secun- dum incarnationem , eo quod est ab alio , sine quo incarnationis non sufficeret ad rationem missionis .

ARTICVLVS V.

*Vtrum quilibet persona diuina potuerit humanam naturam assumere.*

**A**D QUINTUM sic procedit  
Vr. null a alia persona di-  
uina potuerit humanam natu-  
ram assumere, preter personam  
Fili. Per huiusmodi n. assump-  
tionem factum est, q. Deus si-  
filius hois: sed inconveniens es-  
set, quod esse filium hois conueni-  
ret Patri, uel Spirituis sancto: hoc  
enim uergeret in confusione  
diuinarum personarum, ergo  
Pater uel Spiritus sanctus carna-  
assumere non potuit.

¶ 2 Præt. Per incarnationem diuinam homines aseccuti sunt adoptionem filiorum, secundum illud Rom. 8. Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum: sed filiatio adoptio est participata similitudo filiationis naturalis, quod non conuenit nec Patri nec Spiritui sancto: unde dicitur Roma 8. Quos preseculuit, & predefinavit conformes fieri imaginis filii sui, ergo uidetur, quod nulla alia persona poterit incarnari, praeter personam filii.

¶ 3 Præt. Filius dicitur missus & genitus natuitate temporali, secundum quod incarnatus est: sed patri non conuenit mitti, qui etiam est innascibilis, ut in prima parte habitum est. \* ergo saltem persona patris non potuit incarnari.

**SED CONTRA ēST**, quod quicquid pōt Filius, potest Pater & Spiritus sanctus, alioquin nō ēt eadē potentia triū p̄sonarū: sed Filius potuit incarnari. ergo si militer P̄ & Spiritus sanctus.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ sicut dictum est,\* assumptio duo importat. si ipsum actū assumentis, & terminū assumptionis: principiū autē actus est virtus diuina: terminus autē est persona. Vir autem diuina cōsider & in diffe-

ARTIC. V.  
inter se habet ad oēs personas: porter, scilicet actū  
dem etiam est cōis rō perso- & terminū, princi